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جایی نمانده که برای نجات به آن پناه نبرده باشم 
پس این بار به خداوند پناه می‌برم.
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خبرگزاری صداوسیما

نقل قول

سربدارانی که بیضایی و کریم مسیحی را ندیدند
قرار بود واروژ کریم مسیحی سریال »سربداران« را با سناریوی بهرام بیضایی بسازد. تهیه کننده این سریال 
هم آقای پرتوی بود؛ گفت یک نمونه را واروژ بسازد که ببینیم به چه شکلی می‌شود و من هم که خیلی 

جوان بودم نقش یک مغول خونخوار را بازی کردم.
سریالی که سرانجام با متن کیهان رهگذر و کارگردانی محمدعلی نجفی ساخته شد. در زمان ساخت 
»طلسم« دائم با خودم فکر می‌کردم که قرار است درمورد چه چیزی فیلم بسازم و از دوستی که 
در گروه ما بود پرسیدم که این فیلم به نظرت درباره چه چیزی هست و او در پاسخ به من گفت 
درباره عشق است. یعنی اگر به من نگفته بود من به دنبال کاراکترهایی همچون شازده و کشاورز و... 
می‌رفتم و کاملاً گمراه می‌شدم اما بعد متوجه شدم داستان اصلی فراتر از عشق یعنی درباره غیبت عشق است.

 
از صحبت‌های داریوش فرهنگ با فریدون جیرانی در موزه سینما

در میانه‌ روزهای برگزاری سی‌و‌چهارمین جشنواره فیلم فجر، 
»ابد و یک روز« روی پرده رفت؛ فیلمی که پیش از تماشایش، 
ترکیب بازیگرانش جذاب و وسوسه‌انگیز بود. یک ترکیب 
برنده، از پیمان معادی و نوید محمدزاده تا پریناز ایزدیار و 
شبنم مقدمی. فیلم با استقبال مواجه شد و نام کارگردانش 
را سر زبان انداخت: سعید روستایی که چند فیلم در انجمن 
سینمای جوان ساخته بود و ابد و یک روزش، پدیده جشنواره 
غ بلورین بهترین فیلم از نگاه تماشاگران  لقب گرفت و سیمر
را تصاحب کرد؛ سیمرغی که اکرانی موفق را نوید می‌داد. 
روستایی جوان، شبیه فیلمسازان مهم دهه 80 و 90 فیلم 
نمی‌ساخت، اگرچه دلبسته سینمای اجتماعی و انتقادی 
بود، اما کارش اصالت داشت و به نظر می‌رسید سینمای 

ایران از او بیشتر خواهد شنید.
»متری شیش و نیم« اگرچه به اندازه »ابد و یک روز« 
ستایش نشد، اما فیلمی غافلگیرکننده بود. پس از آن، 
سعید روستایی گرفتار حواشی و ماجراهایی شد که او را 
از فیلمسازی دور می‌کرد. حضورش در جشنواره کن، با 
»برادران لیلا« خوش‌یمن نبود. این‌بار بر خاف اظهارنظر 
منفی‌اش درباره دستیاران کارگردان که پس از واکنش‌های 
مخالفان به فراموشی سپرده شد، هر چه می‌گفت برایش 
دردسر می‌شد، تا آنجا که سازمان سینمایی وقت، »برادران 
لیلا« را توقیف کرد. حضور پیمان معادی بازیگر، کارگردان و 
بازیگر »برادران لیلا« در یک لایو اینستاگرامی پس از بازگشت 
از جشنواره کن و توضیح مفصل درباره آنچه رخ داده و تلاش 
او برای آرام کردن جو، نتیجه‌ای نداشت و گره پروژه »برادران 
لیلا« کورتر شد. سعید روستایی به حاشیه رفت، حتی 
می‌شد حدس زد از ایران برود تا اینکه خبر دریافت پروانه 
ساخت فیلمی تازه، نامش را سر زبان انداخت. او به تازگی 
توانست پروانه ساخت »زن و بچه« را دریافت کند. این خبر 
ساده، واکنش‌های منفی فراوانی به وجود آورد؛ مخالفان او، 
منتقدان سیاست‌های دولت چهاردهم و سازمان سینمایی، 
بهانه به دست آوردند تا علیه روستایی موضع‌گیری کنند؛ 

گروهی درباره تهیه‌کننده و سرمایه‌گذار فیلم شایعه ساختند 
و البته عده‌ای بازگشت دوباره فیلمساز بااستعداد را به عنوان 
دستاوردی از شروع به کار سازمان سینمایی تازه، به فال 

نیک گرفتند.
قرار است روستایی در »زن و بچه« با سید جمال ساداتیان 
همکاری کند؛ تهیه‌کننده‌ای که بسیار کمتر از آنچه شایسته 
است، قدر دیده است. ساداتیان پشت فیلم‌های »برف 
روی کاج‌ها«، »چهارشنبه سوری«، »دایره زنگی«، »به رنگ 
ارغوان« و »متری شیش و نیم« ایستاده؛ تهیه‌کننده‌ای که 
تجربه‌هایش نشان می‌دهد فضای جامعه را می‌شناسد و 
قدرت و جسارت ورود به حوزه‌های دشوار را دارد. او فیلمساز 
جوان و غیرقابل پیش‌بینی را می‌شناسد، مختصات سینمای 
ایران را می‌داند و در اغلب آثارش بی‌آنکه گرفتار شود، به 
موضوع‌های خاص و گاه ملتهب نزدیک شده است. تجربه، 
تشخص، روابط و اعتبار ساداتیان، می‌تواند »زن و بچه« را 
به سامت به مرحله اکران برساند. اخباری درباره حضور 
پیمان معادی و پریناز ایزدیار در این فیلم شنیده می‌شود 
که با توجه به همکاری‌های موفق قبلی، سه‌گانه روستایی، 

معادی و ایزدیار امیدوارکننده است.
سعید روستایی هنوز جوان است، اما شاید آنچه پشت سر 
گذاشته برایش هشداردهنده باشد. قرار نیست فیلمساز 
مطابق الگوی مدیران فیلم بسازد، اما نادیده گرفتن ضوابط 
و قانون و حتی تلاشی که یک جمع برای خلق اثر هنری 
می‌کنند، بی‌تعهدی محسوب می‌شود. دریافت پروانه 
ساخت و بازگشت به مجراهای قانونی برای فیلمساز اتفاق 
خوش‌یمنی است. از دست دادن سینماگرانی که در ایران 
آموزش دیده و مشق فیلمسازی کرده و کشف همین سینما و 
جشنواره فیلم فجر هستند، دریغ‌برانگیز است، بویژه آنهایی 
که قریحه و استعداد دارند. سازمان سینمایی با صدور مجوز 
ساخت »زن و بچه« گام اول را برای ابراز حسن‌نیت برداشته، 
حالا نوبت سعید روستایی است که به این رویکرد پاسخی 

مناسب و منصفانه دهد.

یادداشت

مجوز ساخت »زن و بچه« فیلم تازه سعید روستایی سرانجام صادر شد

بازگشت خبرساز

روستایی 
جوان، شبیه 

فیلمسازان 
مهم دهه 

80 و 90 فیلم 
نمی‌ساخت، 

اگرچه دلبسته 
سینمای 

اجتماعی و 
انتقادی بود، اما 

کارش اصالت 
داشت و به 

نظر می‌رسید 
سینمای ایران از 
او بیشتر خواهد 

شنید 

محمدحسین 
عناصری

طراح گرافیک و 
مدیرهنری

پیشنهاد

موومانی برای نت هشتم
عباس عربزاده را از زمان‌های دور می‌شناسم، 
هربار که آثارش را می‌بینم، با اتفاق و نگاهی نو 
روبه‌رو می‌شوم. او همانند مجموعه جدیدش 
هیچ‌گاه یکجانشین نشده و همواره در حرکت 

بوده است.
در این آثار، او در جایگاه یک عکاس ـ دیزاینر 
با بیرون کشیدن شکل اشیا، چهره و فیگورهای درحال حرکت، 
مفهوم انتزاعی زمان را به عاریت گرفته، به‌بند کشیده و در جدال 
بین سنت و مدرنیسم، با تکیه بر تجربیات خود تکنولوژی را 
دست‌آویزی برای حرکت جسورانه در بیان و ارائه موضوع آثار 
 خود قرار داده است. برآیند آن نیز رام کردن هنر مبتنی بر زمان
)Time Art( و مجموعه‌ای متوالی از تصاویر است که منتهی به 

انجماد حرکت در قابی سرکش شده است.
در این میان، روابط بین شکل‌ها و فرم‌های درون اثر مدام در 
حال تغییر است. تغییرات اتفاقی )Accidental(، اما کنترل‌شده 
که حس عجیبی از یک حرکت پرجنب و جوش و سکونی را که 
انسجام و آرامش دارد می‌دهد. حس عجیبی از شکی قاطعانه، از 
توهم حرکت در یک قاب ثابت، از ایستایی و پویایی سوژه‌هایی 
که نه برای ژست‌های سخت و بی‌منطق، که در عمل به تصویر 

کشیده شده‌اند.
عربزاده در عین سادگی آثارش، به قدر کافی نیز بر جزئیات 
ارزش‌گذاری کرده است، جزئیاتی که مهم هستند و با هویتی درهم 
تنیده و تکرارگونه، تأکید کنایه‌آمیزی بر شکل‌ها و فیگورهایی دارد 
که سربلند از این درهم تنیدگی بیرون آمده و درکی متفاوت از ریتم 

و موسیقی به‌وجود آورده‌اند.
او با عکس، تنها به‌عنوان یک شیء فیزیکی هنری رفتار نکرده و با 
کنشگری‌های هنرمندانه، شواهدی از گذر زمان را برجای گذاشته 
است. زمانی که متضمن تغییر و حرکت است و حرکتی که معنی 
گذشت زمان است. پتانسیلی که در جای درست و زمان درست 
خود می‌تواند بیننده را در روند بازآفرینی اثر هنری مشارکت دهد، 

یا حتی خود را بخشی از اثر بداند.
عکس‌هایش نت هشتم موسیقی‌اند.

او را همواره به خاطر پویا بودنش می‌ستایم.
• نمایشگاه آثار عکس عباس عربزاده تحت عنوان»فتوریسم، در 
ستایش موسیقی« جمعه 9 آذر 1403 از ساعت 16 الی 20 در نگارخانه 
ورد واقع در بلوار میرداماد، خیابان البرز، خیابان قبادیان شرقی، 
کاشی 18 افتتاح می‌شود. نمایشگاه تا تاریخ 19 آذر ماه دایر خواهد 

بود. )نگارخانه ورد روزهای شنبه تعطیل است.(

  صاحب امتیاز: 

خبرگزاری جمهوری اسلامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:

علی متقیان

  :
امام على)ع(

عدل مایه حیات جامعه است.

سخن روز  غررالحکم / ج1 

فضای مجازی

آخرین مصرف فرهنگی شما چه بوده است؟
چند سالی است که پویش‌های مردمی، بخصوص آنهایی که در حوزه فرهنگ 
هستند به پای ثابت مطالب مورد توجه در شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده‌اند. به 
تازگی در همین رابطه پویشی فرهنگی میان اهالی فرهنگ و رسانه راه افتاده است؛ 
محمد طباطبایی، نمایشنامه‌نویس و روزنامه‌نگار، دنبال‌کنندگان صفحه خود را به 
شرکت در یک پرسش و پاسخ دعوت کرده است. او این سؤال را مطرح کرده که 
»آخرین مصرف فرهنگی شما چه بوده است؟« در این بین برخی از پاسخ‌ها را هم 
منتشر کرده که دربردارنده اطلاعات جالبی است؛ یکی از کاربران در پاسخ به این 
سؤال نوشته است:»به تازگی کتاب دیالوگ، نوشته دیوید بوهم را خوانده‌ام.« فرد 
دیگری درباره تازه‌ترین محصولات فرهنگی که از آنها بهره گرفته به عنوان چند کتاب 
و فیلم، آن هم خیلی مختصر اشاره کرده و نوشته است: »فیلم باغ کیانوش را با 
خانواده دیدم. کتاب داستان انسان را هم به تازگی خوانده‌ام.« دیگری از نمایش 
»خماری« به عنوان آخرین کالای فرهنگی مورد استفاده خود یاد کرده است. نکته 
جالب توجه آنکه در میان پاسخ‌های مخاطبان، آثار جدی تألیفی در حوزه ادبیات 
هم دیده می‌شوند؛ از جمله می‌توان به فردی اشاره کرد که نوشته است: »چهار 
عنوان کتاب از آثار استاد قربان ولیئی را خریدم.« قربان ولیئی، استاد زبان و 
ادبیات فارسی است که مدیریت گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه زنجان را بر 
عهده دارد. »اندیشه‌های ماکیاولی«، کتاب »خورشید تیسفون«، فیلم »معلم پیانو«، 
بازدید از نمایشگاه »ابرسنگ سیاه«، نمایش »خماری«، کتاب »راه باریک آزادی« و 
»پدرکشی« از دیگر آثاری هستند که مخاطبان به عناوین آنها در حوزه‌های مختلف 

فرهنگ و هنر اشاره کرده‌اند.

قدردانی خانم بازیگر از اکبر زنجان‌پور
الهام پاوه‌نژاد، بازیگر سینما و تئاتر، تصویری از اکبر زنجان‌پور، پیشکسوت تئاتر 
کشورمان به اشتراک گذاشته و در توضیح این عکس، یادداشتی به عنوان قدردانی 
از زنجان‌پور نوشته است. در بخشی از این یادداشت آمده است:»تمام اعتبار و آغاز 
بودنم بر صحنه، از اعتماد این بزرگمرد و جسارت بخشیدنش به من شکل گرفت. 
تمام عشقی که در کار آموختم از اوست... در دو مرحله سخت زندگی‌ام؛ آسمانی 
شدن پدرم، از اولین کسانی بود که به منزل پدر آمد تا آرامم کند و اگر او و کلام و 
مهرش نبود، توان و قدرت برای به صحنه رفتن، بلافاصله بعد از مراسم سوم پدر 
را نداشتم. در سوگ مادرم نیز جزو اولین کسانی بود که بزرگی‌اش، بی‌پناه شدنم 

را کمرنگ کرد؛ تا همیشه قدردانتان هستم.«

گلایه‌ از وضعیت نامطلوب صنعت نشر
مجید جلیسه، فعال فرهنگی و از مدیران سابق خانه کتاب در پست اخیر خود نقل‌قولی 
از رئیس انجمن قهوه منتشر کرده و نوشته است:»رئیس انجمن قهوه خبر می‌دهد که 
تعداد کافه‌های تهران طی سه سال به 6000 رسیده است!« او این آمار را با شرایط صنعت 
نشرمان طی سال‌های اخیر مقایسه کرده و ادامه داده است:»ای کاش رئیس اتحادیه 
ناشران و کتابفروشان هم دست به ارائه گزارشی در این خصوص بزند که ببینیم تعداد 
کتابفروشی‌ها طی این سه سال به چه تعداد رسیده است.« او این نقل‌قول را در کنایه 
به وضعیت نابسامان انتشاراتی‌ها و کتابفروشی‌ها در سال‌های گذشته و کم‌فروغ شدن 

چراغ صنعت نشرمان منتشر کرده است.

قلم‌زنی علی دهباشی درباره کتاب خلیج‌فارس
علی‌ دهباشی، نویسنده و سردبیر بخارا با انتشار تصاویری از یک مراسم رونمایی کتاب 
نوشته است:»به مناسبت انتشار کتاب خلیج‌فارس: فرهنگ و تمدن )مقالات اولین 
دوسالانه خلیج‌فارس(، سی‌ویکمین عصر دوشنبه‌های بخارا با همکاری مرکز مطالعات 
استراتژیک خاورمیانه و انتشارات نگارستان اندیشه به معرفی این کتاب و گفت‌وگو درباره 
خلیج‌فارس و جزایر آن اختصاص یافته بود. این نشست در ساعت پنج بعدازظهر دوشنبه 
پنجم آذرماه 1403 با حضور حمید احمدی، محمد‌باقر وثوقی و آریابرزن محمدی در مرکز 

مطالعات خاورمیانه برگزار شد.«
 

انتقاد مازیار معاونی از جوکر2 و دیگر طنزهای سخیف
مازیار معاونی، منتقد سینما به کاهش سطح کیفی برخی از برنامه‌های طنز تلویزیونی اشاره 
کرده و نوشته است:»اتلاف بودجه کشور با ساخت چنین مزخرفاتی )قدرت الله ایزدی 
معروف به رشید( و آن یکی که خوشبختانه اسمش را یادم نیست، روسری به سر کرده‌اند 
و اشکان اشتیاق و علی صادقی هم به لودگی مشغولند؛ اینها محصولات یک رسانه رسمی 

هستند، نه یک پلتفرم نمایش خانگی!«

سرزمین مادرینگاره
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